



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 июня 2023 г. № 283
Калининград

О внесении изменений в государственную программу Калининградской области «Модернизация экономики»

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Калининградской области «Модернизация экономики», утвержденную постановлением Правительства Калининградской области от 09 декабря 2021 года № 793 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 25 января 2022 года № 29, от 28 апреля 2022 года № 231, от 11 июля 2022 года № 352, от 02 ноября 2022 года № 578 и от 30 декабря 2022 года № 724).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

А.А. Алиханов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Калининградской области
от 27 июня 2023 г. № 283

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу
Калининградской области «Модернизация экономики»

1. В строке «Объемы финансового обеспечения государственной программы» паспорта указанной государственной программы цифры «121898882,0», «26583620,1», «29169170,4», «31384294,0» заменить соответственно цифрами «123016238,7», «27200976,8», «29119170,4», «31934294,0».

2. В паспорте подпрограммы 2 указанной государственной программы:

1) в строке «Объемы финансового обеспечения подпрограммы 2» цифры «96106555,3», «23782925,9», «27137118,6», «29857666,1», заменить соответственно цифрами «96115572,3», «23791942,9», «27087118,6», «29907666,1»;

2) строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 2:	достижение к концу 2030 года следующих результатов: 1) объем инвестиций в основной капитал на душу населения (в текущих ценах) увеличится до 222,6 тыс. рублей; 2) индекс производства по виду экономической деятельности раздела С «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (в процентах к предыдущему году) составит 129,1 процента к уровню 2021 года. К концу 2024 года (значения на 2022 – 2024 годы установлены по результатам участия в конкурсных отборах региональных программ в рамках постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ развития промышленности», а также с учетом планируемого участия в конкурсном отборе региональных программ в рамках Правил предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих
--	--

при реализации региональных программ развития промышленности):

1) количество созданных рабочих мест (нарастающим итогом) составит 25 единиц;

2) объем инвестиций в основной капитал по видам экономической деятельности раздела С «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, за исключением видов экономической деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации (нарастающим итогом), увеличится до 32,64 млн рублей;

3) объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности раздела С «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, за исключением видов экономической деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации (нарастающим итогом), увеличится до 243,73 млн рублей.

К концу 2025 года (значения на 2023 – 2025 годы установлены по результатам участия в конкурсном отборе региональных программ в рамках Правил предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ развития промышленности, а также с учетом планируемого участия в конкурсном отборе региональных программ в рамках Правил предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ развития промышленности):

1) объем инвестиций в основной капитал по видам экономической деятельности раздела С «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, за исключением видов экономической деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации (нарастающим итогом), увеличится до 41,54 млн рублей;

2) объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами,

по видам экономической деятельности раздела С «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, за исключением видов экономической деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации (нарастающим итогом), увеличится до 258,12 млн рублей;

3) увеличение полной учетной стоимости основных фондов за отчетный год (поступление) за счет создания новой стоимости (ввода в действие новых основных фондов, модернизации, реконструкции) по видам экономической деятельности раздела С «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, за исключением видов деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации (нарастающим итогом) (строка 07 графы 4 формы федерального статистического наблюдения № 11 «Сведения о наличии и движении основных фондов (средств) и других нефинансовых активов»), составит 60,28 млн рублей.

К концу 2026 года (значения на 2024 – 2026 годы установлены с учетом планируемого участия в конкурсном отборе региональных программ в рамках Правил предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ развития промышленности):

1) объем инвестиций в основной капитал по видам экономической деятельности раздела С «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, за исключением видов экономической деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации (нарастающим итогом), увеличится до 48,24 млн рублей;

2) объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности раздела С «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, за исключением видов экономической деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации (нарастающим итогом), увеличится до 282,94 млн рублей;

3) увеличение полной учетной стоимости основных фондов за отчетный год (поступление) за счет создания новой стоимости (ввода в действие новых основных фондов, модернизации, реконструкции) по видам экономической деятельности раздела С «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, за исключением видов деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации (нарастающим итогом) (строка 07 графы 4 формы федерального статистического наблюдения № 11 «Сведения о наличии и движении основных фондов (средств) и других нефинансовых активов»), составит 76,28 млн рублей».

3. В строке «Объемы финансового обеспечения подпрограммы 3» паспорта подпрограммы 3 указанной государственной программы цифры «12841562,0», «1599189,5» заменить соответственно цифрами «13448554,6», «2206182,1».

4. В строке «Объемы финансового обеспечения подпрограммы 5» паспорта подпрограммы 5 указанной государственной программы цифры «2921084,8», «405951,8» заменить соответственно цифрами «2922431,9», «407298,9».

5. В строке «Объемы финансового обеспечения подпрограммы 6» паспорта подпрограммы 6 указанной государственной программы цифры «1889225,3», «28880,0» заменить соответственно цифрами «2389225,3», «528880,0».

6. В приложении № 1 к указанной государственной программе:

1) в графе 6 строки 13 таблицы 1 слова «среди предприятий – участников национального проекта» заменить словами «в Калининградской области»;

2) в таблице 2:

- в графах 9 – 16 строки 9 цифры «738094,2», «774998,9», «813748,8», «854436,3», «905702,5», «969101,6», «1036938,7», «1119893,8» заменить соответственно цифрами «816516,4», «867158,4», «938760,4», «1000118,0», «1064620,1», «1129122,2», «1193624,3», «1258126,5»;

- в графах 9 – 11, 17 строки 10 цифры «26582811,2», «29168493,3», «31354608,7», «121857710,7» заменить соответственно цифрами «27200167,9», «29118493,3», «31904608,7», «122975067,4»;

- в графах 9 – 11, 17 строки 12 цифры «26274378,2», «28964651,1», «31148117,1», «119798345,2» заменить соответственно цифрами «26889370,8», «28914651,1», «31698117,1», «120913337,8»;

- в графах 9, 17 строки 16 цифры «203574,8», «988627,5» заменить соответственно цифрами «204921,9», «989974,6»;

- в графах 9, 17 строки 17 цифры «22527,6», «234440,4» заменить соответственно цифрами «23544,6», «235457,4»;

- в графах 9 – 11, 17 строки 18 цифры «26583620,1», «29169170,4», «31384294,0», «121898882,0» заменить соответственно цифрами «27200976,8», «29119170,4», «31934294,0», «123016238,7»;
- в графах 9 – 11, 17 строки 19 цифры «6003280,9», «5041466,4», «1602848,7», «27935460,7» заменить соответственно цифрами «6620637,6», «4991466,4», «2152848,7», «29052817,4»;
- в графе 17 строк 23, 24 цифры «11370,5» заменить цифрами «111370,5»;
- в строке 71:
в графах 10, 11 цифры «31,3», «34,83» заменить соответственно цифрами «32,64», «41,54»;
- в графе 12 знак «-» заменить цифрами «48,24»;
- в строке 72:
в графах 10, 11 цифры «243,06», «256,1» заменить соответственно цифрами «243,73», «258,12»;
- в графе 12 знак «-» заменить цифрами «282,94»;
- в строке 73:
в графах 10, 11 цифры «17,87», «26,28» заменить соответственно цифрами «34,87», «60,28»;
- в графе 12 знак «-» заменить цифрами «76,28»;
- в графах 9 – 11, 17 строки 74 цифры «23782925,9», «27137118,6», «29857666,1», «96106555,3» заменить соответственно цифрами «23791942,9», «27087118,6», «29907666,1», «96115572,3»;
- в графах 9 – 11, 17 строки 76 цифры «23747926,2», «27102923,9», «29821760,0», «95763844,7» заменить соответственно цифрами «23755926,2», «27052923,9», «29871760,0», «95771844,7»;
- в графах 9, 17 строки 77 цифры «22527,6», «234440,4» заменить соответственно цифрами «23544,6», «235457,4»;
- в графах 9 – 11, 17 строки 79 цифры «23782925,9», «27137118,6», «29857666,1», «96106555,3» заменить соответственно цифрами «23791942,9», «27087118,6», «29907666,1», «96115572,3»;
- в графах 9 – 11, 17 строки 80 цифры «3327999,7», «3104194,7», «105906,1», «8060227,3» заменить соответственно цифрами «3337016,7», «3054194,7», «155906,1», «8069244,3»;
- в графах 9, 17 строк 124, 126 – 128 цифры «22527,6», «234440,4» заменить соответственно цифрами «23544,6», «235457,4»;
- в строке 133:
в графах 10, 11 цифры «16,24», «3,53» заменить соответственно цифрами «17,58», «8,90»;
- в графе 12 знак «-» заменить цифрами «6,70»;
- в строке 134:
в графах 10, 11 цифры «50,35», «13,05» заменить соответственно цифрами «51,02», «14,39»;
- в графе 12 знак «-» заменить цифрами «24,82»;
- в графе 10 строки 139 цифру «3» заменить знаком «-»;
- в строке 140:

- в графе 10 цифры «20000» заменить знаком «-»;
- в графе 11 знак «-» заменить цифрами «30000»;
- в строке 142:
 - в графах 10, 11 цифры «8,93», «8,41» заменить соответственно цифрами «25,93», «25,41»;
 - в графе 12 знак «-» заменить цифрами «16,00»;
 - дополнить строкой 143.1 следующего содержания:

« 143.1	Показатель 2.8.12. Количество объектов капитального строительства, созданных и введенных в эксплуатацию субъектами деятельности в сфере электротехнической промышленности в соответствии с инвестиционными проектами (нарастающим итогом)	Единиц	Минэконом Калининградской области	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	»;
---------	---	--------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

- в графах 10, 11 строк 144, 146 – 148 цифры «3050000,0», «50000,0» заменить соответственно цифрами «3000000,0», «100000,0»;

- в графе 9 строки 153 цифры «150» заменить цифрами «300»;

- в графах 9, 17 строк 154, 156 – 158 цифры «48000,0», «260282,2» заменить соответственно цифрами «56000,0», «268282,2»;

- в графах 9, 17 строк 177, 179, 180 цифры «1599189,5», «12841562,0» заменить соответственно цифрами «2206182,1», «13448554,6»;

- в графах 9, 17 строки 181 цифры «1474585,4», «6975697,5» заменить соответственно цифрами «2081578,0», «7582690,1»;

- в графах 9, 17 строк 222, 224, 225 цифры «1437348,2», «12361699,0» заменить соответственно цифрами «2044340,8», «12968691,6»;

- в графах 9, 17 строки 226 цифры «1437348,2», «6861699,0» заменить соответственно цифрами «2044340,8», «7468691,6»;

- строку 256 изложить в следующей редакции:

« 256	ИЗ 5.3. Доля общей площади объектов недвижимости, учтенных в реестре государственного имущества Калининградской области и переданных в пользование (в том числе безвозмездное, постоянное (бессрочное), а также в оперативное управление, в хозяйственное ведение, в аренду), по отношению к общей площади объектов недвижимости, учтенных в реестре государственного имущества Калининградской области (нарастающим итогом)	Процент	Агентство по имуществу	-	-	80	82	84	86	88	90	91	92	93	94	-	»;
-------	--	---------	---------------------------	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	---	----

- в графах 9, 17 строки 259 цифры «405142,9», «2889913,5» заменить соответственно цифрами «406490,0», «2891260,6»;

- в графах 9, 17 строки 264 цифры «203574,8», «988627,5» заменить соответственно цифрами «204921,9», «989974,6»;

- в графах 9, 17 строки 265 цифры «405951,8», «2921084,8» заменить соответственно цифрами «407298,9», «2922431,9»;

- в графах 9, 17 строки 266 цифры «405142,9», «2884507,5» заменить соответственно цифрами «406490,0», «2885854,6»;

- в графе 17 строк 270, 271 цифры «11370,5» заменить цифрами «111370,5»;

- в графах 9, 17 строк 289, 291, 292 цифры «203574,8», «988627,5» заменить соответственно цифрами «204921,9», «989974,6»;
- в графах 9, 17 строки 293 цифры «203574,8», «986656,1» заменить соответственно цифрами «204921,9», «988003,2»;
- в графе 17 строк 297, 298 цифры «11370,5» заменить цифрами «111370,5»;
- в графах 9 – 16 строки 326 цифры «265713,90», «286749,59», «317362,05», «333230,15», «362281,00», «387640,65», «425144,28», «459156,48» заменить соответственно цифрами «290356,0», «323746,0», «367094,0», «391759,4», «423848,0», «455936,6», «488025,2», «520113,8»;
- в графах 9 – 16 строки 327 цифры «472380,28», «488249,30», «496386,79», «521206,13», «543421,46», «581460,98», «611794,46», «660737,36» заменить соответственно цифрами «526160,4», «543412,4», «571666,4», «608358,6», «640772,1», «673185,6», «705599,1», «738012,7»;
- в графах 11, 17 строк 328, 330 цифры «28880,0», «1879225,3» заменить соответственно цифрами «528880,0», «2379225,3»;
- в графах 8, 11, 17 строки 331 цифры «158185,3», «28880,0», «1889225,3» заменить соответственно цифрами «148185,3», «528880,0», «2379225,3»;
- в графах 11, 17 строки 332 цифры «28880,0», «1879225,3» заменить соответственно цифрами «528880,0», «2379225,3»;
- в графах 8, 17 строки 335 цифры «10000,0» заменить цифрами «0,0»;
- в графе 8 строки 341 цифры «20000,0» заменить цифрами «10000,0»;
- в графе 8 строки 345 цифры «10000,0» заменить цифрами «0,0»;
- в графах 11 – 16 строки 347 цифру «1» заменить знаком «-»;
- в графах 11, 17 строк 349, 351 – 353 цифры «0,0», «1620000,0» заменить соответственно цифрами «500000,0», «2120000,0»;
- графу 2 строки 358 дополнить словами «, получивших государственную поддержку за счет средств областного бюджета в размере от 101000 до 2000000 рублей (в год)»;
- дополнить строкой 358.1 следующего содержания:

«	358.1	Показатель 6.3.2. Количество реализованных субъектами малого и среднего предпринимательства Калининградской области проектов по развитию производств, выпуску новой продукции с приобретением услуг в области инжиниринга, получивших государственную поддержку за счет средств областного бюджета в размере до 100000 рублей (в год)	Единиц	Минэкономразвития Калининградской области	-	-	-	-	-	20	20	20	20	20	20	20	-	»;
---	-------	---	--------	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	---	----

3) в строке 2 таблицы 3:

- в графе 5 слово «единиц» заменить словами «нарастающим итогом, единиц»;
- в графах 7, 8 цифры «20», «30» заменить соответственно цифрами «30», «40»;
- в графе 9 цифры «40» заменить знаком «-»;

4) в заголовке графы 6 таблицы 5 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

7. В приложении № 3 к указанной государственной программе:

1) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Объем финансирования в 2024 году составит 262,5 млн рублей из средств федерального бюджета и 50 млн рублей – из средств областного бюджета.»;

2) таблицу 1 изложить в следующей редакции:

**«ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ)
развития промышленности, соответствующие результатам
предоставления иных межбюджетных трансфертов
из федерального бюджета и субсидий**

Таблица 1

№ п/п	Наименование целевого индикатора (показателя)	Значение целевого индикатора (показателя)					
		2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	2026 год
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Показатель 1. Количество созданных рабочих мест (накопленным итогом), единиц (далее – показатель 1)	1	4	14	25	-	-
2	Значения показателя 1, установленные в результате отбора региональных программ развития промышленности на 2021 год	1	2	3	-	-	-
3	Значения показателя 1, установленные в результате отбора региональных программ развития промышленности на 2022 год	-	2	11	22	-	-
4	Показатель 2. Объем инвестиций в основной капитал по видам экономической деятельности раздела С «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС, ред. 2), утвержденного Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 года № 14-ст (далее – Общероссийский классификатор видов экономической деятельности), за исключением видов экономической деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации (накопленным итогом), тыс. рублей (далее – показатель 2)	130,00	3183,40	15063,97	32643,52	41536,41	48244,91
5	Значения показателя 2, установленные в результате отбора региональных программ развития промышленности на 2021 год	130,00	500,00	941,66	-	-	-
6	Значения показателя 2, установленные в результате отбора региональных программ развития промышленности на 2022 год	-	2683,4	13417,1	26834,1	-	-
7	Значения показателя 2, установленные в результате региональных программ развития промышленности на 2023 год	-	-	705,21	3526,06	7052,09	-

1	2	3	4	5	6	7	8
8	Значения показателя 2, представляемые к отбору региональных программ развития промышленности на 2024 год	-	-	-	1341,70	6708,55	13417,05
9	Показатель 3. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности раздела С «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (накопленным итогом), за исключением видов экономической деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации, тыс. рублей (далее – показатель 3)	1700,00	28041,70	192708,93	243728,09	258116,17	282937,72
10	Значения показателя 3, установленные в результате отбора региональных программ развития промышленности на 2021 год	1700,00	26700,00	188331,23	-	-	-
11	Значения показателя 3, установленные в результате отбора региональных программ развития промышленности на 2022 год	-	1341,70	4025,10	53668,20	-	-
12	Значения показателя 3, установленные в результате отбора региональных программ развития промышленности на 2023 год	-	-	352,60	1057,81	14104,19	-
13	Значения показателя 3, представляемые к отбору региональных программ развития промышленности на 2024 год	-	-	-	670,85	2012,55	26834,10
14	Показатель 4. Увеличение полной учетной стоимости основных фондов за отчетный год (поступление) за счет создания новой стоимости (ввода в действие новых основных фондов, модернизации, реконструкции) по видам экономической деятельности раздела С «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (накопленным итогом), за исключением видов деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации (строка 07 графы 4 формы федерального	-	-	8935,32	34870,64	60280,35	76280,35

1	2	3	4	5	6	7	8
	статистического наблюдения № 11 «Сведения о наличии и движении основных фондов (средств) и других нефинансовых активов», тыс. рублей (далее – показатель 4)						
15	Значения показателя 4, установленные в результате отбора региональных программ развития промышленности на 2023 год	-	-	8935,32	17870,64	26280,35	-
16	Значения показателя 4, представляемые к отбору региональных программ развития промышленности на 2024 год	-	-	-	17000,00	34000,00	50000,00

»;

3) таблицу 2 изложить в следующей редакции:

«Объемы финансового обеспечения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и субсидий, софинансируемых из федерального бюджета

Таблица 2

№ п/п	Источник финансового обеспечения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и субсидий, софинансируемых из федерального бюджета	Объемы финансового обеспечения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и субсидий, софинансируемых из федерального бюджета, тыс. рублей			
		2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
1	Федеральный бюджет	28659,1	67713,2	114252,2	262500,0
2	Областной бюджет	200000,0	100000,0	50000,0	50000,0

».